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ATTENTION : 
Changement de 

formalisme des 
semaines !!!!

 S0 est devenu S1 mais 

correspond toujours à la 

semaine en cours.
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Retour sur les prévisions du dernier briefing
S1 : 23 au 29 janvier (semaine en cours)
S2 : 30 janvier au 05 février
S3 : 06 au 12 février
S4 : 13 au 19 février

En S2/S3, 2 zones à précurseurs devraient se développer sur l'océan Indien Sud au sein du Talweg de Mousson 
(TM): l'une sur l'Est de l'Indien devrait se matérialiser dès le début de la S2 (voire fin S1) et l'autre sur l'Ouest de 
l'Indien (à l'Ouest de 70°E) sur un timing entre fin S2, voire mi S3 

Sur la première zone potentielle de cyclogenèse à l'Est: il apparaît très probable que sa localisation se fasse à 
l'Est de 90°E. En tout état de cause, le risque de formation ou d'évolution d'une tempête tropicale à l'Ouest de 
90°E, est estimé à faible en S2 avec ce précurseur. → oui mais à partir de S3, 2 systèmes autonomes + 1 
précurseur cyclogénétique ont passé le 90E (cf. tableau ci-dessous)

Sur la seconde zone (à l'Ouest de 70°E), un précurseur a de bonnes chances de se former (30 membres) au 
sein du TM grosso-modo entre 55°E et 65°E durant la première décade de février (S2/S3). La probabilité de 
formation d'une tempête tropicale est évaluée à modérée (30 à 60% - cyclogenèse possible). → pas vraiment 
de concrétisation

A partir de fin S3 et jusqu'à S4, le risque de nouvelle cyclogenèse devrait redevenir faible sur le bassin (phase 
sèche MJO impliquant un dynamisme du TM à la baisse). Toutefois une incertitude demeure sur la partie Ouest 
du bassin (Ouest de 65°E) qui devrait être peu influencée par la phase sèche de la MJO et garder des 
conditions assez humides. → cyclogenèse de ENALA en S5 vers 75°E
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1. Prévision - Basse fréquence 
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Contexte ENSO

  
Signal Basse Fréquence
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VP 200 prévu

  
Signal Basse Fréquence
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Signal Basse Fréquence - Zoom sur l’OI
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Signal Basse Fréquence - Zoom sur l’OI

U 850 U 200

J0

U 850 U 200

J-8

J-29
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Signal Basse Fréquence – Prévision SST OI
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Signal Basse Fréquence – Prévision SST OI
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2. Prévision - MJO
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2. MJO observée, indice RMM

Retour sur le
dernier briefing :

18-22 jan. 23-29 jan. 30 jan 
– 5 fév.

6 – 12 fév. 13 – 19 
fév.

20 – 26 
fév.

Phase MJO 
observée
Intensité

2/3
Faible à mod.

3
Forte

3
Forte

3/4/5/6
Forte

6/7/8
Forte

8
Faible à mod.

Phase MJO prévue
Intensité
Confiance

X
X
X

3
Forte

Bonne

4/5
Modérée
Bonne

6
Faible à mod.

Bonne

7
Faible à mod.

Moyenne

8/1
Faible à mod.

Moyenne
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MJO prévue
indice RMM multi modèles
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MJO prévue
indice RMM multi modèles
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VP200 – EPS mensuel  

S1

S2

S3

S4

S5

S1 S2

S3 S4

S5

Moyenne EPS
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VP200 – EPS mensuel  

S1

S2

S3

S4

S5

Moyenne EPS

S1
S2
S3
S4
S5
S6



Clustering VP200

S1

S2

S3

S4

S5

S1

S2

S3

S4

S5

S1

S2

S3

S4

S5
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S1 S2

S3 S4

S5

S1 S2 S3 S4 S5

Phase MJO prévue 7 8 [8/1] 
[1/2] 1/2 2

Intensité Faible à 
modérée Forte Forte Modérée Modérée

Confiance Bonne Bonne Moyenne Moyenne Moyenne

Synthèse MJO
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MJO : Prévision U,V 
vs MJO Composite

S3
MJO prévue
PHASE 8/1

Composites produits par F. Ferry
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3. Prévision – Ondes équatoriales
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3. Ondes équatoriales
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3. Ondes équatoriales
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3. Ondes équatoriales
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3. Ondes équatoriales
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3. Ondes équatoriales
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S1

S2

S1

S2
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VP200 – MJO, ER dans l’Indien  
Analyse

S1

S2

S3

S4

S5

S1 à S4



Page 29

U850 – MJO, ER dans l’Indien  
S1 à S4Analyse

S1

S2

S3

S4

S5
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S1
S2
S3
S4
S5

S1
S2
S3
S4
S5

U850 – MJO, ER dans l’Indien  
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PW – MJO, ER dans l’Indien  
S1 à S4Analyse

S1

S2

S3

S4

S5
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S1
S2
S3
S4
S5

S1
S2
S3
S4
S5

PW – MJO, ER dans l’Indien  
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SF850 – MJO, ER dans l’Indien  
S1 à S4Analyse

S1

S2

S3

S4

S5
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4. Impacts en temps sensible, temps sévère 
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S3S2 S4

Configuration du bassin
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Activité cyclonique [S1]

Nouveau produit
Contact : 

quoc-phi.duong@meteo.fr
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Activité cyclonique [S2]

ECMWF Monthly Forecast
Accumulated Cyclone Energy
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Activité cyclonique [S2]

Nouveau produit
Contact : quoc-phi.duong@meteo.fr
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ECMWF Monthly Forecast
Accumulated Cyclone Energy

Activité cyclonique [S3]
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Activité cyclonique [S4]

ECMWF Monthly Forecast
Accumulated Cyclone Energy
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Activité cyclonique [S4]

Nouveau produit
Contact : quoc-phi.duong@meteo.fr
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Configuration du bassin et prévision ZCIT

Climatologie
mensuelle

S4

S3S2

S5
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Synthèse temps sensible S2 – S4 [SEYCHELLES]

S1 S2 S3 S4 S5

S1 S2 S3 S4 S5
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Synthèse temps sensible S2 – S4 [SEYCHELLES]

S1 S2 S3 S4 S5

S1 S2 S3 S4 S5

S1 S2 S3 S4 S5

S1 S2 S3 S4 S5



Page 45

Régime de temps Réunion [S2 à S4]
S3S2 S4



Page 46

Régime de temps Mayotte [S2 à S4]
S3S2 S4
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S3S2 S4



Briefing mensuel
 
Suivi MJO et ondes équatoriales 
pour le bassin SOOI

Sources : 

http://www.bom.gov.au/climate/enso/
http://seasonal.meteo.fr/sites/data/Modeles/ 
https://cds.climate.copernicus.eu/#!/home   
http://regionalclimate-change.sc/swiocof/SST/ 
http://intra.cnrm.meteo.fr/moana/tropiques/images/ 
https://www.cpc.ncep.noaa.gov/products/ 
https://ncics.org/pub/mjo/v2/map/ 
http://rewebvirt.dirre.meteo.fr/clim/PreviMens/ 
https://apps.ecmwf.int/plots/product-download/mofc_multi/mofc_multi_tcyc_family_forecast/ 
http://mikeventrice.weebly.com/mjo.html 
http://www.atmos.albany.edu/student/ventrice/real_time/
https://misva.aeris-data.fr/products/ 

http://www.bom.gov.au/climate/enso/
http://seasonal.meteo.fr/sites/data/Modeles/
https://cds.climate.copernicus.eu/#!/home
http://regionalclimate-change.sc/swiocof/SST/
http://intra.cnrm.meteo.fr/moana/tropiques/images/
https://www.cpc.ncep.noaa.gov/products/
https://ncics.org/pub/mjo/v2/map/
http://rewebvirt.dirre.meteo.fr/clim/PreviMens/
https://apps.ecmwf.int/plots/product-download/mofc_multi/mofc_multi_tcyc_family_forecast/
http://mikeventrice.weebly.com/mjo.html
http://www.atmos.albany.edu/student/ventrice/real_time/
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VP200 – EPS mensuel  

S1

S2

S3

S4

S5

Moyenne EPS

Prévisions 51 membres
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